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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
Российская Федерация занимает одну из лидирующих позиций в мире по добыче

калийных руд, которые встречаются в виде сильвинита и карналлита. Добыча этих

минералов стратегически важна для экономики страны, поскольку они широко

используются в химической промышленности, а мировое потребление калия от года к году

увеличивается. В связи с этим, обеспечение сырьевой безопасности является приоритетным

направлением научных исследований. Решение этой задачи невозможно без обеспечения

геомеханически безопасной разработки рудных месторождений полезных ископаемых.

Ввиду способности соляной породы к выщелачиванию подобные рудники

оказываются наиболее чувствительными к малейшему притоку воды. С течением времени

размеры водопроводящих каналов расширяются, обеспечивая постоянное увеличение

водопритока. Согласно существующей тенденции, прорыв надсолевых вод в рудник, как

правило, приводит к его частичному или полному затоплению.

Прогноз напряжённо-деформированного состояния (НДС) водозащитной толщи

(ВЗТ) при разработке месторождения каменных солей осложняется в условиях реализации

реологических процессов в горном массиве и с течением времени может происходить

нарушение сплошности ВЗТ с возможным формированием в ней гидравлически связанных

водопроводящих трещин. Возникшие в последние десятилетия крупные аварии на ряде

отечественных и зарубежных горных предприятиях определяют актуальность задачи. С

учетом этого, безопасность подработки ВЗТ может быть обеспечена повышением

достоверности геомеханичесого прогноза на основании использования корректной модели

деформирования массива соляных пород.

В настоящее время обоснование безопасных параметров разработки на калийно-

магниевых рудниках (Верхнекамском, Старобинском, Гремячинском и Нивенском и др.)

осуществляется согласно действующим «Указаниям…» и «Инструкциям…». Анализ этих

нормативных документов показал, что они во многом основаны на результатах

геодезических наблюдений за сдвижениями земной поверхности и слабо учитывают

геомеханические процессы в горном массиве. Применяемые на горных предприятиях

системы разработки не позволяют полностью исключить возможность прорыва надсолевых

вод в горные выработки, о чём свидетельствуют многочисленные примеры подобных

аварий по всему миру.

Предлагаемая в работе методика прогноза целостности ВЗТ на основе численного

моделирования её НДС с учетом достоверной реологической модели деформирования
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соляных пород продуктивной толщи дает возможность детально исследовать происходящие

в ней геомеханические процессы и в целом повысить достоверность прогноза НДС.

Степень разработанности темы исследования:

Большой вклад в развитие аналитических методик исследования геомеханических

процессов, использующих упруго-пластические и вязко-упруго-пластические модели

деформирования массива горных пород внесли именитые ученые и специалисты:

Д. Даниэл, О. Домк, Ф. Мор, Г. М. Саркисов, М. В. Самойловский, М. Худека,

Н. С. Булычев, и др., а также научные и производственные коллективы: Шахтспецстрой,

ВНИИОМШС, НИЦ шахтного строительства Польши (ВИДОКОР), ВНИМИ.

Вопросами мониторинга НДС междукамерных целиков (МКЦ) и состояния ВЗТ на

калийных рудниках посвящены работы С. П. Мозера, О. В. Ковалёва, И. Ю. Тхорикова,

М. И. Шимана, И. С. Ломакина, А. А. Баряха, И. Л. Панькова, В. А. Асанова,

А. Ю. Шумихина, В. Н. Токсарова, С. Ю. Лобанова, А. В. Евсеева, С. Ю. Любанова,

А. К. Федосеева, Е. А. Телегиной, ВНИИГ и др.

Моделированием свойств массива соляных пород занимались такие авторы, как

А. А. Барях, Ю. А. Кашников, А. О. Ермашов, А. К. Федосеев, Б. З. Амусин, А. М. Линьков,

Н. А. Самоделкина, П. А. Вармеер, В. Ф. Чен и др.

Разработке вязкоупругих и вязко-упруго-пластических моделей посвящены работы

таких ученых как Д. К. Максвелл, Ф. Х. Нортон, В. Герман, Ч. Д. Друкер и В. Прагер,

В. Фойга и У. Т. Кельвин, Я. М. Бюргер, и др.

Актуальной областью развития геомеханики является обоснование численных

методов прогноза формирования и развития водопроводящих трещин в подрабатываемой

толще с учетом реологических свойств продуктивной толщи.

Объект исследования – массив соляных пород, водозащитная толща и

геомеханические процессы, происходящие при их деформировании.

Предмет исследования – прочностные и деформационные свойства массива

соляных пород, закономерности их изменения во времени, а также напряженно-

деформированное состояние пород водозащитной толщи.

Цель работы – разработка метода обеспечения геомеханической безопасности при

подработке водозащитной толщи на основе взаимоувязанного решения задачи прогноза её

напряженно-деформированного состояния и длительного деформирования соляных пород.

Идея работы: прогноз геомеханических процессов в массиве пород ВЗТ и соляных

породах продуктивного пласта должен последовательно выполняться на основе двух

моделей деформирования:
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• модели деформирования соляного массива, учитывающей реологические

особенности процесса деформации;

• модели деформирования пород ВЗТ, обеспечивающей процесс хрупкого

разрушения посредством образования трещин отрыва и сдвига.

Основные задачи исследования:

1. Анализ существующих методик расчёта напряженно-деформированного

состояния горных пород при разработке месторождений каменной соли и методик прогноза

напряженно-деформированного состояния пород водозащитной толщи.

2. Анализ результатов лабораторных исследований физико-механических свойств

образцов соляных пород и пород, слагающих ВЗТ.

3. Обоснование реологической модели поведения соляных пород и ее параметров по

результатам обработки лабораторных испытаний образцов и натурных измерений

конвергенции породного контура горных выработок.

4. Обоснование упруго-пластической модели деформирования пород ВЗТ и её

параметров на основе анализа результатов лабораторных испытаний слагающих её пород.

5. Разработка методики численного моделирования напряженно-деформированного

состояния пород, склонных к проявлению реологических свойств.

6. Разработка методики оценки геомеханически безопасных параметров подработки

водозащитной толщи при отработке месторождения каменной соли.

Научная новизна работы:

1. Обоснована реологическая модель деформирования массива соляных пород

Верхнекамского месторождения, с применением которой разработана методика построения

численной модели, обеспечивающая достоверный прогноз НДС в окрестности одиночной

горной выработки.

2. Получены зависимости продолжительности податливого и жёсткого режима

работы тросовой крепи междукамерных целиков от диаметра используемого каната.

3. Получены зависимости относительного горизонтального смещения породного

контура закреплённого целика от диаметра каната податливой крепи.

4. Обоснована упруго-пластическая модель деформирования пород ВЗТ

Верхнекамского месторождения, на основе которой получена методика оценки целостности

ВЗТ.

Полученные результаты соответствуют паспорту научной специальности по

пунктам:

1. Напряженно-деформированное состояние массивов горных пород и грунтов в

естественных условиях и его изменение во времени, в том числе в связи с проведением
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горных выработок, строительством сооружений, газовых и нефтяных скважин,

эксплуатацией месторождений.

2. Геомеханическое обеспечение открытой и подземной добычи полезных

ископаемых, разработка методов управления горным давлением, удароопасностью,

креплением, сдвижением горных пород, устойчивостью бортов карьеров, разрезов, отвалов

и подземных выработок.

5. Теоретические основы, математические модели и способы управления

состоянием и поведением массивов горных пород и грунтов с целью обеспечения

устойчивости горных выработок, подземных и наземных сооружений, предотвращения

проявлений опасных горно-геологических явлений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработан и запатентован способ податливого крепления междукамерных

целиков в соляных породах.

2. Разработана методика построения численной модели массива соляных пород с

учетом реологического характера их деформирования.

3. Разработана методика оценки целостности ВЗТ, основанная на численном

моделировании процесса хрупкого разрушения слагающих её пород.

4. Результаты диссертационной работы использованы в производственной

деятельности ООО «СПб-Гипрошахт» для повышения качества проектирования подземных

горных работ, акт внедрения от 16.10.2023 г. (Приложение А).

5. Результаты диссертационной работы отражены в свидетельстве о

государственной регистрации Патент № 2788185 C1 «Способ податливого крепления

междукамерных целиков в соляных породах» от 17.01.2023 г. (Приложение Б).

Методология и методы исследования

Анализ литературных источников по вопросам прогноза НДС массива горных пород

в окрестности горных выработок, пройденных в соляных породах, а также подработанного

массива. Анализ результатов лабораторных испытаний образцов пород продуктивного

пласта и результатов натурных измерений конвергенции породного контура горных

выработок для построения вязко-упруго-пластической модели соляных пород. Анализ

результатов лабораторных испытаний пород ВЗТ для построения упругопластической


[…]


Выводы по IV главе

Результаты численного моделирования прогноза НДС ВЗТ демонстрируют

положительный эффект податливой крепи МКЦ по сохранению её целостности за счет

увеличения несущей способности целиков.

Анализ результатов моделирования напряженно-деформированного состояния ВЗТ

на Палашерском участке ВКМКС определил закономерности в возникновении

гидравлически связанной системы трещин:

• Гидравлически связанная система трещин формируется при наклоне земной

поверхности 0.0216;

• Гидравлическая связь системы трещин с грунтовыми водами осуществляется

посредством первичной трещины по кровле ВЗТ, возникшей на расстоянии в 217 м от

середины участка с наклоном 0.00177, при значениях оседаний 0.77 м;

В результате сравнительного анализа НДС ВЗТ при различных их мощностях

получены следующие результаты:

• Установлен вид зависимости наклона поверхности, при котором формируется

первичная трещина и выполнена её аппроксимация в форме степенной функции.

• Установлен вид зависимости оседаний поверхности и расстояния, на котором

формируется первичная трещина относительно середины участка неравномерных

сдвижений и выполнена её аппроксимация в форме линейной функции.

Приведённые выше результаты анализа моделирования напряженно-

деформированного состояния ВЗТ подтверждают третье защищаемое положение: методика

прогноза НДС ВЗТ при разработке соляных месторождений должна основываться на

использовании модели деформирования с накоплением повреждений, учитывать

длительные прогнозные вертикальные смещения по её подошве и возможность

возникновения гидравлической связи с грунтовыми водами посредством первичной

трещины, формирование которой происходит на расстоянии, определяемом линейной

зависимостью от мощности ВЗТ, и отмеряемом от середины участка, наклон которого

достигает значений 𝑖𝑖 = 𝑎𝑎 ⋅ 𝑚𝑚взт
𝑐𝑐 .
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена научная задача применения модифицированной

вязко-упруго-пластической модели деформирования с условием пластичности Друкера-

Прагера для прогноза НДС массива соляных пород и упруго-пластической модели

деформирования пород ВЗТ для прогноза её НДС и возможности накопления повреждений

в процессе деформирования МКЦ. Основные научные и практические результаты

исследований заключаются в следующем:

1. Предложен метод обоснования реологической модели деформирования соляных

пород и ее параметров по результатам обработки лабораторных испытаний образцов

горных пород и натурных измерений конвергенции породного контура горных выработок.

2. Определены параметры реологической модели массива каменной соли

Палашерского участка ВКМКС, обеспечивающей корректный прогноз НДС вмещающего

массива в окрестности одиночной горной выработки на временном промежутке до 40 лет.

3. Определены параметры реологической модели сильвинита, продуктивного

пласта на Палашерском участке ВКМКС, обеспечивающей корректный прогноз НДС МКЦ

и процесса деформирования подошвы ВЗТ.

4. Установлены параметры численных моделей, обеспечивающие корректные

результаты прогноза НДС массива соляных пород в окрестности одиночной горной

выработки:

• расстояние от деформируемой поверхности до границ модели должно

определяться наибольшим линейным размером поперечного сечения выработки и

превышать его не менее чем в 16 раз;

• размер конечного элемента численной модели должен определяться по

наименьшему радиусу кривизны поверхности и составлять не более 1/6 от него;

• конечные элементы, находящиеся на деформируемой поверхности, должны

быть структурированы, а их рёбра ориентированы нормально относительно неё;

• сетка конечных элементов в окрестности деформируемой поверхности должна

состоять из четырех узловых элементов.

5. Разработан способ податливого крепления междукамерных целиков.

Применение податливой крепи увеличивает несущую способность целика как во время

работы крепи, так и после её разрушения, а также приводит к уменьшению величины

сдвижения земной поверхности и значения её максимального наклона.

6. Сравнительный анализ работы тросовой крепи выявил следующие результаты,

подтверждающие второе защищаемое положение:
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• по кривым зависимостям изменения величины горизонтального смещения

породного контура от реакции крепи в податливом режиме работы и времени построена

поверхность зависимости, определено её уравнение, параметры и представлено

графическое отображение;

• установлен вид зависимости продолжительности податливого и жёсткого

режима работы крепи от диаметра используемого каната и выполнена её аппроксимация в

форме показательной функции;

• установлен вид зависимости относительного горизонтального смещения

породного контура закреплённого целика от диаметра каната податливой крепи и

выполнена её аппроксимация в форме степенной функции.

7. Представлен метод обоснования параметров упруго-пластических моделей

деформирования подрабатываемых толщ, обеспечивающих хрупкий характер разрушения,

на основе анализа результатов лабораторных испытаний пород, слагающих ВЗТ.

8. Разработан метод прогноза НДС ВЗТ на основе вязко-упруго-пластической

модели деформирования междукамерных целиков в соляной толщи и хрупкого характера

разрушения пород водозащитной толщи. Модель обеспечивает накопление повреждений в

ВЗТ, учитывая длительные прогнозные вертикальные смещения по её подошве.

9. В результате сравнительного анализа НДС при различных мощностях ВЗТ

определены закономерности в возникновении гидравлически связанной системы трещин:

• гидравлическая связь системы трещин с грунтовыми водами осуществляется

посредством первичной трещины по кровле ВЗТ;

• установлен вид зависимости наклона поверхности, при котором формируется

первичная трещина и выполнена её аппроксимация в форме степенной функции;

• установлен вид зависимости оседаний поверхности и расстояния, на котором

формируется первичная трещина относительно середины участка неравномерных

сдвижений и выполнена её аппроксимация в форме линейной функции.

Приведённые выше результаты нашли отражение в третьем защищаемом

положении.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает обоснование методики

прогноза НДС МКЦ и технологического междупластья, учитывающей наличия в них

глинистых прослоев.
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