ОТЗЫВ

На автореферат диссертации **Беликова Артема Артуровича** по теме **«Обоснование геомеханической модели соляных пород и ее параметров для прогноза напряженно-деформированного состояния водозащитной толщи при разработке месторождения каменных солей»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Нарушение целостности водозащитной толщи напрямую связано с риском прорыва подземных вод в горные выработки. Сохранение целостности водозащитного слоя является обязательным условием при освоении месторождений такого типа полезных ископаемых. Актуальность исследования заключается в повышении точности прогнозирования процессов деформации и формирования трещин в массиве пород, подверженном подработке, при добыче водорастворимых руд. В своей работе автор сосредоточил внимание на решении научной задачи применения модифицированной вязко-упруго-пластической модели деформирования с использованием критерия пластичности Друкера-Прагера для прогноза напряженно-деформированного состояния массива соляных пород, а также упруго-пластической модели деформирования пород водозащитной толщи для прогноза их НДС и оценки возможности накопления повреждений в процессе деформации междукамерных целиков.

Автор уделяет особое внимание численному моделированию геомеханических процессов в окрестностях горных выработок и его последующей верификации на основе натурных данных, полученных с калийных горнодобывающих предприятий. В рамках работы были установлены параметры реологической модели продуктивного сильвинитового пласта, что позволило обеспечить точный прогноз состояния междукамерных целиков и деформационного процесса подошвы водозащитного слоя на том же участке. Также проведен прогноз напряженно-деформированного состояния соляного массива в районе горизонтальной одиночной выработки. Для этого автором были определены параметры реологических моделей массива каменной соли и сильвинита Палашерского участка ВКМКС.

Также автором разработан способ увеличения несущей способности междукамерных целиков, заключающийся в податливом креплении. Положительный эффект применения податливой крепи прослеживается как во время её работы, так и после её разрушения, что в свою очередь приводит к уменьшению величины сдвижения земной поверхности и значения её максимального наклона.

Замечания и вопросы

Имеет смысл расширить методику определения параметров геомеханической модели с накоплением повреждений. В соответствующем разделе 2.3 диссертации приведены итоговые значения этих параметров и их верификация на основе виртуальных испытаний образцов.

Указанные замечания не меняют общего положительного впечатления от работы. Диссертационная работа Беликова Артема Артуровича на соискание ученой степени кандидата технических наук является законченным научным трудом, обладающим новизной и внутренним единством, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны алгоритмы, методические положения и технологические процессы, совокупность которых можно квалифицировать как решение важной научной задачи.

Результаты, представленные в работе получены автором лично или при его непосредственном участии попутно с ведением учебной и трудовой деятельности, в достаточном объеме отражены в публикациях рецензируемых российских и зарубежных научных изданий.

Диссертация «Обоснование геомеханической модели соляных пород и ее параметров для прогноза напряженно-деформированного состояния водозащитной толщи при разработке месторождения каменных солей», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Беликов Артем Артурович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Директор Санкт-Петербургского филиала ООО «Научно-проектный центр «Акрон инжиниринг»

Иван Петрович
Веретельник

Санкт-Петербургский филиал Общества с ограниченной ответственностью «Научно- проектный центр «Акрон инжиниринг»

Почтовый адрес: 199406, г. Санкт-Петербург, ул. Беринга, д.10 лит. А

Тел: 8(812) 677-47-70; E-mail: office-spb@ing.acron.ru

Иван Петрович Веретельник

Дата: 11.09.2024